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BERICHT DER REVISIONSSTELLE  

An die Vereinsversammlung des Save the Children - Organisation für die Rechte der Kinder, Zürich 

Bericht zur Prüfung der Jahresrechnung 

Prüfungsurteil 

Wir haben die Jahresrechnung des Vereins Save the Children - Organisation für die Rechte der     
Kinder (der Verein) – bestehend aus der Bilanz zum 31. Dezember 2023, der Betriebsrechnung, der 
Rechnung über die Veränderung des Kapitals und der Geldflussrechnung für das dann endende Jahr 
sowie dem Anhang, einschliesslich einer Zusammenfassung bedeutsamer Rechnungslegungsmethoden 
– geprüft. In Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 unterliegen die Angaben im Leistungsbericht 
keiner Prüfungspflicht der Revisionsstelle. 

Nach unserer Beurteilung vermittelt die beigefügte Jahresrechnung ein den tatsächlichen Verhält-
nissen entsprechendes Bild der Vermögens- und Finanzlage des Vereines zum 31. Dezember 2023 so-
wie dessen Ertragslage und Geldflüsse für das dann endende Jahr in Übereinstimmung mit Swiss 
GAAP FER und entspricht dem schweizerischen Gesetz und den Statuten. 

Grundlage für das Prüfungsurteil 

Wir haben unsere Abschlussprüfung in Übereinstimmung mit dem schweizerischen Gesetz und den 
Schweizer Standards zur Abschlussprüfung (SA-CH) durchgeführt. Unsere Verantwortlichkeiten nach 
diesen Vorschriften und Standards sind im Abschnitt "Verantwortlichkeiten der Revisionsstelle für 
die Prüfung der Jahresrechnung" unseres Berichts weitergehend beschrieben. Wir sind von dem 
Verein unabhängig in Übereinstimmung mit den schweizerischen gesetzlichen Vorschriften und den 
Anforderungen des Berufsstands, und wir haben unsere sonstigen beruflichen Verhaltenspflichten in 
Übereinstimmung mit diesen Anforderungen erfüllt.  

Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten Prüfungsnachweise ausreichend und geeignet 
sind, um als eine Grundlage für unser Prüfungsurteil zu dienen. 

Sonstige Informationen 

Der Vorstand ist für die sonstigen Informationen verantwortlich. Die sonstigen Informationen 
umfassen die im Geschäftsbericht enthaltenen Informationen, aber nicht die Jahresrechnung und 
unseren dazugehörigen Bericht.  

Unser Prüfungsurteil zur Jahresrechnung erstreckt sich nicht auf die sonstigen Informationen, und 
wir bringen keinerlei Form von Prüfungsschlussfolgerung hierzu zum Ausdruck.  

Im Zusammenhang mit unserer Abschlussprüfung haben wir die Verantwortlichkeit, die sonstigen 
Informationen zu lesen und dabei zu würdigen, ob die sonstigen Informationen wesentliche 
Unstimmigkeiten zur Jahresrechnung oder unseren bei der Abschlussprüfung erlangten Kenntnissen 
aufweisen oder anderweitig wesentlich falsch dargestellt erscheinen.  

Falls wir auf Grundlage der von uns durchgeführten Arbeiten den Schluss ziehen, dass eine 
wesentliche falsche Darstellung dieser sonstigen Informationen vorliegt, sind wir verpflichtet, über 
diese Tatsache zu berichten. Wir haben in diesem Zusammenhang nichts zu berichten.  

Verantwortlichkeiten des Vorstandes für die Jahresrechnung 

Der Vorstand ist verantwortlich für die Aufstellung einer Jahresrechnung, die in Übereinstimmung 
mit Swiss GAAP FER, den gesetzlichen Vorschriften und den Statuten sowie dem Reglement ein den 
tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild vermittelt, und für die internen Kontrollen, die der 
Vorstand als notwendig feststellt, um die Aufstellung einer Jahresrechnung zu ermöglichen, die frei 
von wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund von dolosen Handlungen oder Irrtümern ist.  
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Bei der Aufstellung der Jahresrechnung ist der Vorstand dafür verantwortlich, die Fähigkeit des 
Vereines zur Fortführung der Geschäftstätigkeit zu beurteilen, Sachverhalte im Zusammenhang mit 
der Fortführung der Geschäftstätigkeit – sofern zutreffend – anzugeben sowie dafür, den Rech-
nungslegungsgrundsatz der Fortführung der Geschäftstätigkeit anzuwenden, es sei denn, der 
Vorstand beabsichtigt, entweder den Verein zu liquidieren oder Geschäftstätigkeiten einzustellen, 
oder hat keine realistische Alternative dazu. 

Verantwortlichkeiten der Revisionsstelle für die Prüfung der Jahresrechnung 

Unsere Ziele sind, hinreichende Sicherheit darüber zu erlangen, ob die Jahresrechnung als Ganzes 
frei von wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund von dolosen Handlungen oder Irrtümern ist, 
und einen Bericht abzugeben, der unser Prüfungsurteil beinhaltet. Hinreichende Sicherheit ist ein 
hohes Mass an Sicherheit, aber keine Garantie dafür, dass eine in Übereinstimmung mit dem schwei-
zerischen Gesetz und den SA-CH durchgeführte Abschlussprüfung eine wesentliche falsche Darstel-
lung, falls eine solche vorliegt, stets aufdeckt. Falsche Darstellungen können aus dolosen Handlun-
gen oder Irrtümern resultieren und werden als wesentlich gewürdigt, wenn von ihnen einzeln oder 
insgesamt vernünftigerweise erwartet werden könnte, dass sie die auf der Grundlage dieser Jahres-
rechnung getroffenen wirtschaftlichen Entscheidungen von Nutzern beeinflussen. 

Eine weitergehende Beschreibung unserer Verantwortlichkeiten für die Prüfung der Jahresrechnung 
befindet sich auf der Webseite von EXPERTsuisse: http://expertsuisse.ch/wirtschaftspruefung-revi-
sionsbericht. Diese Beschreibung ist Bestandteil unseres Berichts. 

Bericht zu sonstigen gesetzlichen und anderen rechtlichen Anforderungen  

In Übereinstimmung mit Art. 728a Abs. 1 Ziff. 3 OR und PS-CH 890 bestätigen wir, dass ein gemäss 
den Vorgaben des Vorstandes ausgestaltetes internes Kontrollsystem für die Aufstellung der Jahres-
rechnung existiert.  

Wir empfehlen, die vorliegende Jahresrechnung zu genehmigen. 

Zürich, 25. April 2024  
 
BDO AG 

 

 

 

 

 

Peter Stalder 

 
Zugelassener Revisionsexperte 

 

 

 

 

 

Marco Beffa 

Leitender Revisor 
Zugelassener Revisionsexperte 

 

 

 

Beilage  
Jahresrechnung 
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Save the Children - Organisation für die Rechte der Kinder, Zürich

Bilanz per 31. Dezember 31. Dezember

(in Schweizer Franken) 2023  (Anh.) 2022

Aktiven

Umlaufvermögen

Flüssige Mittel 13’917’706                     (1.1) 15’362’373
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 180’020   (1.2) 232’608
Übrige kurzfristige Forderungen 2’596’593   (1.3) 2’569’020
Aktive Rechnungsabgrenzungen 1’136’859   (1.4) 1’042’644
Total Umlaufvermögen 17’831’178 19’206’645

Anlagevermögen

Sachanlagen 27’431 41’764
Immaterielles Anlagevermögen 62’387 77’858
Total Anlagevermögen 89’818   (1.5) 119’622

Total Aktiven 17’920’996 19’326’267                 

Passiven

Kurzfristige Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 332’602   (1.6) 315’091
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten 151’794   (1.7) 104’001
Passive Rechnungsabgrenzungen 286’289   (1.8) 309’937
Total Kurzfristige Verbindlichkeiten 770’685 729’029

Fondskapital

Zweckgebundene Fonds 10’415’520   (1.9) 12’937’126
10’415’520 12’937’126

Total Fremdkapital und Fondskapital 11’186’205 13’666’155

Organisationskapital

Grundkapital 18’751 18’751
Gebundenes Kapital 86’258 148’764
Freies Kapital 6’629’782 5’492’597

Gewinn-/Verlustvortrag 5’492’597 3’294’716

Jahresergebnis 1’137’185 2’197’881

6’734’791   (2.0) 5’660’112

Total Passiven 17’920’996 19’326’267                 

Total Fondskapital

Total Organisationskapital
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Save the Children - Organisation für die Rechte der Kinder, Zürich

Betriebsrechnung für das am 31. Dezember 2023  (Anh.) 2022

abgeschlossene Geschäftsjahr (in Schweizer Franken)

Ertrag

Privatpersonen, Stiftungen, Firmen 8’184’857 9’281’780
Erlösminderungen -20’777 -19’070
Öffentliche Körperschaften 1’467 18’356
Save the Children Organisationen 99’308 77’329
Legate 819’066 2’412

9’083’921 9’360’807

Privatpersonen, Stiftungen, Firmen 7’634’235 11’777’108
Öffentliche Körperschaften 8’343’983 10’226’402
Legate zweckbestimmt 500’000 0

16’478’218 22’003’510

214’655 99’904

Total Betriebsertrag 25’776’794 (2.1) 31’464’221

Betriebsaufwand

Entrichtete Beiträge und Zuwendungen Ausland -17’824’135 -18’017’211
Projektaufwand Programme Schweiz -69’491 -57’488

Total Projektaufwand -17’893’626   (2.2) -18’074’699

Personalaufwand -5’706’992   (2.3) -4’865’961

Davon für Programme Schweiz: -633’996 -472’684

Sachaufwand Mittelbeschaffung -2’818’946 -3’046’965
Sachaufwand Informationsarbeit -16’664 -15’259
Sachaufwand internationale Programme -15’537 -15’648
Sachaufwand Struktur und Administration -597’461 -573’134

Total Sachaufwand -3’448’608 -3’651’006

Abschreibungen -63’218 -61’533

Total Betriebsaufwand -27’112’444   (2.4) -26’653’199

Betriebsergebnis -1’335’650 4’811’022

Finanzergebnis

Finanzaufwand -162’634 -216’251
Finanzertrag 51’357 505

Total Finanzergebnis -111’277 -215’746

Ergebnis vor Veränderung Fondskapital -1’446’927 4’595’276

Veränderung Fondskapital 2’521’606 -2’480’816

Jahresergebnis vor Veränderung Organisationskapital 1’074’679 2’114’460

Zuweisungen / Verwendungen

Revolving Fund zur Projektvorfinanzierung 62’506 83’421

Freies Kapital -1’137’185 -2’197’881

0 0

Spenden ohne Zweckbindung

Beiträge und Spenden mit Zweckbindung

Erlöse aus Lieferungen & Leistungen
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Save the Children - Organisation für die Rechte der Kinder, Zürich

Geldflussrechnung 2023 2022

(in Schweizer Franken)

Geldfluss aus Betriebstätigkeit

Jahresergebnis (vor Veränderung Organisationskapital) 1’074’679           2’114’460           
Abnahme (-) / Zunahme (+) des Fondskapitals -2’521’606          2’480’816           

Abschreibungen auf Anlagevermögen 63’218                   61’533                   

Abnahme (+) / Zunahme (-) Forderungen aus Lieferungen & Leistungen 52’588                   4’010                      
Abnahme (+) / Zunahme (-) übrige kurzfristige Forderungen -27’573                 -643’073              
Abnahme (+) / Zunahme (-) aktive Rechnungsabgrenzungen -94’215                 14’558                   
Abnahme (-) / Zunahme (+) Verbindlichkeiten aus Lieferungen & Leistungen 17’511                   -151’548              
Abnahme (-) / Zunahme (+) übrige kurzfristige Verbindlichkeiten 47’793                   46’367                   
Abnahme (-) / Zunahme (+) passive Rechnungsabgrenzungen -23’648                 109’256                
Geldfluss aus Betriebstätigkeit -1’411’253         4’036’379           

Geldfluss aus Investitionstätigkeit

Investitionen (-) Sachanlagen -9’004                    -52’724                 

Investitionen (-) Immaterielles Anlagevermögen -24’410                 -73’172                 
Geldfluss aus Investitionstätigkeit -33’414                 -125’896              

Zunahme / Abnahme flüssige Mittel -1’444’667         3’910’483           

Veränderung der flüssigen Mittel

Anfangsbestand an flüssigen Mitteln 15’362’373        11’451’890        
Endbestand an flüssigen Mitteln 13’917’706        15’362’373        
Zunahme / Abnahme an flüssigen Mitteln -1’444’667         3’910’483           
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Save the Children - Organisation für die Rechte der Kinder, Zürich

Rechnung über die Veränderung des Kapitals 2023 (in Schweizer Franken)

Zweckgebundene Fonds Anfangsbestand Zuweisung Verwendung

Interne 

Fondstransfers Endbestand

01.01.2023 2023 2023 2023 31.12.2023

Afrika: Überleben 548’483 1’354’874 -1’996’295 669’385 576’447
Afrika: Lernen 0 67’997 -67’997 0 0
Afrika: Geschützt sein 1’944’704 2’652’104 -3’442’247 52’651 1’207’212

Total Fonds Afrika 2’493’187 4’074’975 -5’506’539 722’036 1’783’659

Asien: Überleben 529’574 1’493’128 -2’313’539 574’443 283’606
Asien: Lernen 289’090 126’117 -530’597 243’721 128’331
Asien: Geschützt sein 94’594 268’156 -283’072 5’000 84’678

Total Fonds Asien 913’257 1’887’401 -3’127’208 823’164 496’615

Naher Osten: Überleben 114’747 2’512’833 -1’779’514 749’258 1’597’324
Naher Osten: Lernen 642’706 953’415 -1’227’355 0 368’766
Naher Osten: Geschützt sein 299’847 713’415 -916’882 0 96’380

Total Fonds Naher osten 1’057’300 4’179’663 -3’923’751 749’258 2’062’470

Lateinamerika: Überleben 49’182 -26’557 -11’746 -10’134 745
Lateinamerika: Lernen 87’099 -47’177 -48’731 10’134 1’325
Lateinamerika: Geschützt sein 191’582 0 -185’029 0 6’553

Total Fonds Lateinamerika 327’863 -73’734 -245’506 0 8’623

Europa: Überleben 2’324’295 824’066 -2’863’996 -93’039 191’326
Europa: Lernen 294’375 1’604’072 -1’075’582 0 822’865
Europa: Geschützt sein 135’000 370’345 -494’764 -582 9’999

Total Fonds Europa 2’753’670 2’798’483 -4’434’342 -93’621 1’024’190

Schweiz: Geschützt sein 363’897 1’093’752 -754’491 0 703’158
Total Fonds Schweiz 363’897 1’093’752 -754’491 0 703’158

Global: Not- und Katastrophenhilfe 2’651’369 68’900 -614’141 -635’190 1’470’938
Global: Humanitarian Fund 1’640 0 -26’531 96’967 72’076

Total Fonds Global 2’653’009 68’900 -640’672 -538’223 1’543’014

Children Emergency Fund:  Not- und Katastrophenhilfe 2’374’943 2’448’777 -367’315 -1’662’614 2’793’791
Total Fonds Children Emergency Fund 2’374’943 2’448’777 -367’315 -1’662’614 2’793’791

Total zweckgebundene Fonds 12’937’126 16’478’217 -18’999’824 0 10’415’520

Organisationskapital Anfangsbestand Zuweisung Verwendung

Interne 

Transfers Endbestand

01.01.2023 2023 2023 2023 31.12.2023

Grundkapital 18’751 0 0 18’751

Revolving Fund 148’764 0 62’506 0 86’258
Total gebundene Fonds 148’764 0 62’506 0 86’258

Gewinn- / Verlustvortrag 3’294’716 0 0 2’197’881 5’492’597

Jahresergebnis 2’197’881 1’137’185 0 -2’197’881 1’137’185

Total Organisationskapital 5’660’112 1’137’185 62’506 0 6’734’791

Im Berichtsjahr hat Save the Children Schweiz die Kategorien der zweckgebundenen Fonds weiter präzisiert und je zwei Themen zusammengefasst: die 
Vorjahreskategorien "Kinderarmut" und "Gesundheit & Ernähung" wurden neu zur Kategorie "Überleben", die Vorjahreskategorien "Sicherstellung der 
Kinderrechte" und "Kinderschutz" neu zur Kategorie "Geschützt sein" zusammengefasst. Die verbleibende bisherige Kategorie "Bildung" wurde in 
"Lernen" umbenannt.
Interne Fondstransfers erfolgen in der Regel, um Mittel aus übergeordneten Finanzierungsfonds in den Fonds eines zweckentsprechenden Einzelprojektes 
umzubuchen. Allfällige nicht verbrauchte Mittel am Projektende werden wieder in den Finanzierungsfonds zurückgebucht.
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Save the Children - Organisation für die Rechte der Kinder, Zürich

Rechnung über die Veränderung des Kapitals 2022 (in Schweizer Franken)

Zweckgebundene Fonds Anfangsbestand Zuweisung Verwendung

Interne 

Fondstransfers Endbestand

01.01.2022 2022 2022 2022 31.12.2022

Afrika: Überleben 296’668 654’075 -841’496 439’237 548’483
Afrika: Lernen 209’638 207’305 -416’943 0 0
Afrika: Geschützt sein 1’810’574 2’990’223 -2’741’671 -114’422 1’944’704

Total Fonds Afrika 2’316’880 3’851’603 -4’000’110 324’814 2’493’187

Asien: Überleben 471’907 1’088’495 -1’948’979 918’150 529’574
Asien: Lernen 317’021 337’500 -846’700 481’270 289’090
Asien: Geschützt sein 142’079 491’772 -572’918 33’660 94’594

Total Fonds Asien 931’007 1’917’767 -3’368’597 1’433’080 913’257

Naher Osten: Überleben 0 27’273 -166’409 253’883 114’747
Naher Osten: Lernen 396’747 1’547’485 -1’301’526 0 642’706
Naher Osten: Geschützt sein 131’251 945’505 -916’080 139’171 299’847

Total Fonds Naher osten 527’998 2’520’263 -2’384’015 393’054 1’057’300

Lateinamerika: Überleben 0 958’043 -1’036’611 127’750 49’182
Lateinamerika: Lernen 0 509’462 -569’204 146’841 87’099
Lateinamerika: Geschützt sein 427’799 219’248 -455’220 -245 191’582

Total Fonds Lateinamerika 427’799 1’686’753 -2’061’035 274’346 327’863

Europa: Überleben 212’031 4’416’555 -3’316’951 1’012’660 2’324’295
Europa: Lernen 430’108 1’024’031 -1’204’740 44’976 294’375
Europa: Geschützt sein 79’655 246’709 -373’682 182’318 135’000

Total Fonds Europa 721’794 5’687’295 -4’895’373 1’239’954 2’753’670

Schweiz: Geschützt sein 163’289 720’797 -573’290 53’101 363’897
Total Fonds Schweiz 163’288 720’797 -573’290 53’101 363’897

Global: Not- und Katastrophenhilfe 2’770’840 1’561’050 -494’654 -1’185’867 2’651’369
Global: Humanitarian Fund 0 0 -1’104’418 1’106’058 1’640

Total Fonds Global 2’770’840 1’561’050 -1’599’072 -79’809 2’653’009

Children Emergency Fund:  Not- und Katastrophenhilfe 2’522’386 4’057’984 -606’897 -3’598’530 2’374’943
Children Emergency Fund Covid-19:  Not- und 
Katastrophenhilfe 74’318 0 -34’307 -40’011 0

Total Fonds Children Emergency Fund 2’596’704 4’057’984 -641’204 -3’638’541 2’374’943

Total zweckgebundene Fonds 10’456’310 22’003’512 -19’522’696 0 12’937’126

Organisationskapital Anfangsbestand Zuweisung Verwendung

Interne 

Transfers Endbestand

01.01.2022 2022 2022 2022 31.12.2022

Grundkapital 18’751 0 0 0 18’751

Revolving Fund 232’186 0 83’422 0 148’764
Total gebundene Fonds 232’186 0 83’422 0 148’764

Gewinn- / Verlustvortrag 2’307’920 0 0 986’796 3’294’716

Jahresergebnis 986’796 2’197’881 0 -986’796 2’197’881

Total Organisationskapital 3’545’653 2’197’881 83’422 0 5’660’112

Im Berichtsjahr hat Save the Children Schweiz die Kategorien der zweckgebundenen Fonds präzisiert: die Fondsthemen wurden an den international 
Standard von Save the Children angepasst, deshalb wurden die Themen "Not- und Katastrophenhilfe" sowie "Katastrophenprävention" in andere 
Kategorien umgegliedert. Die Kategorie "Kinderarmut" kam neu hinzu. Ausgenommen hiervon bleiben die "Fonds Global" sowie der "Children Emergency 
Fund". In diesem Fond werden Mittel für die schnelle Verfügbarkeit bei akuten Krisen vorgehalten. Erfolgt eine Zuteilung für ein konkretes Projekt, wird 
der Betrag durch internen Fondstransfer in den jeweils relevanten Regionen- und Themenfonds umgegliedert.
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Save the Children – Organisation für die Rechte der Kinder, 
Zürich 
 
 
Anhang zur Jahresrechnung 2023 
 
 
Allgemeine Angaben 
 
 
 
Grundlagen zur Rechnungslegung 

 

Die Rechnungslegung des Vereins „Save the Children – Organisation für die Rechte der Kinder“, Zürich, 

erfolgt in Übereinstimmung mit den Fachempfehlungen zur Rechnungslegung Swiss GAAP FER, 

insbesondere Swiss GAAP FER 21, und entspricht dem schweizerischen Obligationenrecht. Die 

Jahresrechnung vermittelt ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, 

Finanz- und Ertragslage.  
 
 
Verbindungen zu nahestehenden Personen und Organisationen 

 

Als nahestehende Personen werden der Vorstand sowie die Geschäftsleitungsmitglieder des Vereins 

Save the Children bezeichnet. Als nahestehende Organisationen wird die Save the Children Association 

sowie deren Mitgliedsorganisationen betrachtet. Die Aufgabe der Save the Children Association ist die 

Sicherstellung der Grundprinzipien der internationalen Arbeit der Gesamtorganisation. Als 

unabhängiger Verein nach schweizerischem Recht muss Save the Children – Organisation für die Rechte 

der Kinder – keine weiteren Auflagen befolgen (keine bestehenden Weisungsrechte anderer 

Organisationen). 
 
 
Bewertung der Anlagen 
 

Das Anlagevermögen wird zu Anschaffungskosten abzüglich der betriebswirtschaftlich notwendigen 

Abschreibungen bilanziert. Es wird linear abgeschrieben. Die Aktivierungsgrenze beträgt CHF 1‘000. 

 

Die geschätzte Nutzungsdauer der Anlagen beträgt: 

 Büro- / Betriebseinrichtungen 3 Jahre 

 IT-Hardware 3 Jahre 

 Software 3 Jahre 
 
 
Fremdwährungskurse 
 

Die Buchhaltung wird in Schweizer Franken geführt. Bei Fremdwährungsumrechnungen werden für die 

Bilanz Stichtagskurse per 31. Dezember entsprechend der Eidgenössischen Steuerverwaltung angesetzt. 

 

Für unterjährige Transaktionen in fremder Währung und die Erfolgsrechnung werden 

Monatsdurchschnittskurse herangezogen. 
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Umlaufvermögen, kurzfristiges Fremdkapital 

 

Umlaufvermögen und kurzfristiges Fremdkapital werden zu Nominalwerten bilanziert. 

 

 
Bewertungsgrundsätze zur Erfassung von Erträgen 
 

Sämtliche Beiträge, Spenden, Erbschaften und Legate werden in der Regel bei Zahlungseingang 

verbucht. Lässt sich bei Erbschaften und Legaten die Höhe eines Anspruchs verlässlich feststellen, so 

erfolgt entsprechend Swiss GAAP FER R/11 und 12 die Erfassung mit der Feststellung des Anspruchs. 
 

Zweckgebundene Beiträge, Spenden, Erbschaften und Legate werden in das zweckgebundene 

Fondskapital eingestellt. Die Ertragswirksamkeit dieser Beträge entsteht erst mit der späteren 

Entnahme aus dem Fondskapital, die zeitlich und betragsmässig kongruent zum Anfall des 

Projektaufwandes erfolgt. 

 

Kostenbeiträge: sind in zweckgebundenen Erträgen auch Anteile zur Deckung von Gemeinkosten, 

Projektbegleitaufwand oder Mandatsentschädigungen enthalten ("Cost Recovery"), so werden diese pro 

rata nach Projektfortschritt dem zweckgebundenen Fondskapital entnommen. Der Projektfortschritt 

wird anhand des Budgetverbrauchs berechnet. 
 
 
Methodik zur Ermittlung von Leistungskennzahlen 
 

Die Ermittlung des Aufwands für Projekte, für Mittelbeschaffung sowie für Administration erfolgt nach 

der von der ZEWO veröffentlichten Methode. 
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Erläuterungen zur Bilanz (in Schweizer Franken) 
 
 

1.1 Flüssige Mittel 
 

Die flüssigen Mittel enthalten Kassenbestände, Postcheck- und Bankguthaben in Schweizer Franken, 

US-Dollar, Euro und Britische Pfund sowie Termineinlagen mit einer Laufzeit bis zu 90 Tagen. 

 

1.2 Forderungen aus Lieferungen & Leistungen 
 

Diese Position enthält Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, die zum Zeitpunkt des 

Bilanzstichtages noch nicht beglichen waren, im Wesentlichen Forderungen aus Spendenzusagen sowie 

Forderungen gegenüber Zahlungsdienstleistern, die erhaltene Spenden für Save the Children gemeldet, 

aber noch nicht weitergeleitet hatten. Die Bewertung erfolgt zum Nominalwert. 

 

Gefährdete Forderungen werden zur Abdeckung des Ausfallrisikos bei Bedarf einzelwertberichtigt. 
 

 31.12.2023 31.12.2022 
Gegenüber Dritten   169'196 230'127 
Gegenüber Nahestehenden 10'824 2'481 
Total 180'020 232'608 

 
 

1.3 Übrige kurzfristige Forderungen 
 

Die übrigen kurzfristigen Forderungen enthalten hauptsächlich Forderungen gegenüber nahestehenden 

Organisationen, gegenüber Sozialversicherungen und Mietzinsdepots. 
 

 31.12.2023 31.12.2022 
Vorauszahlungen an Save the Children 
Organisationen für Projektaufwendungen 

2'049'537 2'058'725 

Betriebsfinanzierungsdarlehen an Save the Children 
International ("Working Capital Buffer") 

370'363 330'176 

Forderungen gegenüber Sozialversicherungen 107'411 127'599 
Mietzinsdepots und sonstige 69'282 52'520 
Total 2'596'593 2'569'020 

 

1.4 Aktive Rechnungsabgrenzungen 

 

Abgegrenzt werden unter anderem Leistungsguthaben aus dem laufenden Geschäftsjahr, die 

wirtschaftlich dem Folgejahr zuzurechnen sind, sowie vertraglich erbrachte Projektvorleistungen, 

deren zugehöriger Geldeingang noch aussteht (Projekte mit vorübergehenden 

Aufwandsüberschüssen). 

 

 31.12.2023 31.12.2022 
Abgrenzungen Projektvorleistungen 904'092 849'256 

Abgrenzungen ausstehende Verrechnung von 
Projektmitteln (gegenüber Nahestehenden) 

194'350 127'772 

Abgrenzungen Mietzins  0 16'799 

Abgrenzungen Betriebs- und Sozialversicherungen 4'670 6'162 

Abgrenzungen sonstige Sach- und Dienstleistungen 33'747 42'655 

Total 1'136'859 1'042'644 
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1.5 Anlagevermögen  

 

31.12.2023 IT- Hardware 
Büro- / 

Betriebs-
einrichtungen 

Total 
Sachanlagen 

Immaterielles 
Anlage-

vermögen 

Total 
Anlage-

vermögen 

Anschaffungs- bzw. 
Herstellungskosten      
Bruttowert am 01.01.2023 90'993 75'064 166'057 546'792 712'849 

Zugänge 9'005 0 9'005 24'409 33'414 

Abgänge 0 0 0 0 0 

Reklassifikation 0 0 0 0 0 

Bruttowert am 31.12.2023 99'998 75'064 175'062 571'201 746'263 

Kumulierte 
Wertberichtigungen 

     

Wertberichtigungen am 
01.01.2023 

74'151 50'142 124'293 468'934 593'227 

Abschreibungen 11'399 11'939 23'338 39'880 63'218 
Wertbeeinträchtigungen 0 0 0 0 0 

Abgänge 0 0 0 0 0 

Reklassifikation 0 0 0 0 0 
Wertberichtigungen am 
31.12.2023 

85'550 62'081 147'631 508'814 656'445 

Nettobuchwert 
     

Bestand am 01.01.2023 16'842 24'922 41'764 77'858 119'622 

Bestand am 31.12.2023 14'448 12'983 27'431 62'387 89'818 

 

31.12.2022 IT- Hardware 
Büro- / 

Betriebs-
einrichtungen 

Total 
Sachanlagen 

Immaterielles 
Anlage-

vermögen 

Total 
Anlage-

vermögen 

Anschaffungs- bzw. 
Herstellungskosten      
Bruttowert am 01.01.2022 78'817 66'529 145'346 476'928 622'274 
Zugänge 16'908 35'816 52'724 73'172 125'896 
Abgänge -4'732 -27'281 -32'013 -3'308 -35'321 
Reklassifikation 0 0 0 0 0 
Bruttowert am 31.12.2022 90'993 75'064 166'057 546'792 712'849 

Kumulierte 
Wertberichtigungen      
Wertberichtigungen am 
01.01.2022 

69'867 66'529 136'396 430'619 567'015 

Abschreibungen 9'016 10'894 19'910 41'623 61'533 
Wertbeeinträchtigungen 0 0 0 0 0 
Abgänge -4'732 -27'281 -32'013 -3'308 -35'321 
Reklassifikation 0 0 0 0 0 
Wertberichtigungen am 
31.12.2022 

74'151 50'142 124'293 468'934 593'227 

Nettobuchwert      
Bestand am 01.01.2022 8'950 0 8'950 46'309 55'259 
Bestand am 31.12.2022 16'842 24'922 41'764 77'858 119'622 
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1.6 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 
 

Diese Position enthält Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen, die erst nach dem 

Bilanzstichtag beglichen wurden. Die Bewertung erfolgt zum Nominalwert. 

 
 31.12.2023 31.12.2022 
Gegenüber Dritten 163'055 158'324 
Gegenüber Nahestehenden 169'547 156'767 
Total 332'602 315'091 
   

 
 
1.7 Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten 
 

Diese Position enthält übrige kurzfristige Verbindlichkeiten, die erst nach dem Bilanzstichtag beglichen 

wurden. Die Bewertung erfolgt zum Nominalwert. 
 

 31.12.2023 31.12.2022 
Aus Sozialversicherungen 119'448 95'288 
Aus Quellensteuern 32'346 8'713 
Total 151'794 104'001 
   

 
 
1.8 Passive Rechnungsabgrenzungen 
 

Diese Position umfasst Aufwendungen, die wirtschaftlich dem Berichtsjahr zuzurechnen sind, deren 

Abrechnung aber erst im Folgejahr erfolgte, sowie Erträge, die im Berichtsjahr eingingen, aber anteilig 

dem Folgejahr zuzurechnen sind.  

 
 31.12.2023 31.12.2022 
Gegenüber Dritten 116'388 139'961 
Gegenüber Mitarbeitenden 144'224 143'041 
Gegenüber Nahestehenden 25'677 26'935 
Total 286'289 309'937 
   

 
 
1.9 Fondskapital 
 

Die zweckgebundenen Fonds enthalten zweckgebundene Spenden und Beiträge, welche per Jahresende 

noch nicht verwendet wurden. Zuweisungen an das Fondskapital oder Entnahmen aus dem Fondskapital 

werden zu Lasten / zu Gunsten des Jahresergebnisses vorgenommen. Für Details verweisen wir auf die 

Rechnung über die Veränderung des Kapitals. 
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2.0 Organisationskapital 
 

Das Jahresergebnis des Vorjahres wurde auf neue Rechnung vorgetragen. 

 

In seiner Sitzung vom 08.03.2021 hat der Vorstand beschlossen, einen "Revolving Fund" in Höhe von 

CHF 250'000 aus den freien Reserven zu äufnen. Ziel ist es, aus diesem gebundenen Kapital Projekte 

vorzufinanzieren, bis die erforderlichen zweckgebundenen Mittel eingeworben werden können und so 

auch das Finanzierungsrisiko zu übernehmen. Es wurden 2023 keine neuen Finanzierungszusagen 

gemacht. Für die zwei bereits bestehenden Zusagen flossen im Berichtsjahr weitere CHF 62'506 ab. Für 

Details verweisen wir auf die Rechnung über die Veränderung des Kapitals. 
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Erläuterung zur Betriebsrechnung (in Schweizer Franken) 
 
 
 
2.1 Erläuterungen zum Ertrag  
 

Bei den Erlösminderungen handelt es sich um betragsabhängige Vergütungen für Dienstleister im 

elektronischen Zahlungsverkehr. 

 

In den Beiträgen und Spenden mit Zweckbindung enthalten sind realisierte Verwaltungskostenbeiträge 

(Indirect Cost Recovery) sowie Mandatsentschädigungen (Direct Cost Recovery) in Höhe von insgesamt 

CHF 1'945'401 (Vorjahr: CHF 1'847'718). 

 

Save the Children erhielt im Berichtsjahr Sachspenden in Höhe von CHF 113'374 (Vorjahr: CHF 

213'662) sowie unentgeltliche Dienstleistungen, die mit CHF 8'765 (Vorjahr: CHF 5'500) bewertet 

wurden. Diese Vorgänge sind nicht in der Finanzbuchhaltung erfasst. 
 
 
2.2 Direkter Projektaufwand 
 
 

Nach Region 2023 2022 

Afrika  5'437'678 4'130'653 
Asien  3'041'339 3'375'184 
Naher Osten 3'576'819 2'236'518 
Lateinamerika 222'984 1'940'542 
Europa (exkl. Schweiz) 4'221'695 4'979'960 
Überregionale Projekte 1'323'620 1'354'354 

Projekte Ausland  17'824'135 18'017'211 

Schweiz - Sachaufwand 69'491 57'488 
Projekte Schweiz 69'491 57'488 

Total  17'893'626 18'074'699 
 
 

Nach Schwerpunkt 2023 2022 

Überleben 9'143'330 8'215'700 
Lernen 2'855'298 4'406'076 
Geschützt sein 5'894'998 5'425'923 

Total 17'893'626 18'074'699 
 

Die Schwerpunkte wurde im Berichtsjahr aus den internationalen Standards von Save the Children 

weiterentwickelt und neu bezeichnet. Die Vorjahreswerte wurden entsprechend neu klassiert. 

 

Für humanitäre Projekte betrug der direkte Projektaufwand CHF 8'754'377, was 49% entspricht (im 

Vorjahr CHF 9'764'652 / 54%), für Entwicklungsprojekte CHF 9'139'249, was 51% entspricht (im 

Vorjahr CHF 8'310'047 / 46%). 
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2.3 Direkter Personalaufwand (inkl. Geschäftsleitung) 
 
 2023 2022 
Personalaufwand für nationale und internationale 
Programme 

Davon weiterverrechnet an andere Save the Children 
Organisationen 

2'677'324 
 
 

-254'923 

2'130'129 
 
 

0 
Personalaufwand für Mittelbeschaffung 2'102'397 1'774'233 
Personalaufwand für Administration 1'182'194 961'599 
Total Personalaufwand 5'706'992 4'865'961 
   
 

Der Vorstand arbeitet unentgeltlich. Die Personalkosten für die Geschäftsleitung beliefen sich auf 

CHF 756'010 (Vorjahr: CHF 737'108), davon entfielen CHF 117'698 (Vorjahr: CHF 114'707) auf 

gesetzliche Arbeitgeberbeiträge zur Sozialversicherung. 
 

2023 arbeiteten inklusive Ein- und Austritten 76 Personen für Save the Children (Vorjahr: 65 Personen). 

Unter Berücksichtigung von Pensen und Beschäftigungsdauer entsprach dies 52.7 (Vorjahr: 47.6) 

Vollzeitstellen im Jahresschnitt, davon 8.7 im Bereich Administration (Vorjahr: 7.3), 19.8 bei 

Mittelbeschaffung (Vorjahr: 18.1), 20.8 bei Programmbetreuung und -koordination (Vorjahr: 22.2) sowie 

3.4 im neuen Bereich "Compliance Hire". Hier werden Personen erfasst, die in der Schweiz wohnhaft, 

aber für andere Save the Children Länderorganisationen tätig sind. Der Aufwand für diese Personen 

wird kostenneutral an die jeweilige Länderorganisation weiterverrechnet und vom Personalaufwand 

abgesetzt. 
 

In der beruflichen Vorsorge besteht eine Vollversicherung bei der PAX Sammelstiftung, wobei der 

Arbeitgeber 60% der Beitragsfinanzierung übernimmt, 2023 waren dies CHF 273'884 (Vorjahr: 

CHF 273'984). Von den geleisteten Gesamtbeiträgen entfallen rund 74.6% (Vorjahr: 74.3%) auf den 

Spar-, 18.9% (Vorjahr: 19.1%) auf den Risiko- und 6.5% (Vorjahr: 6.6%) auf den Kostenbeitrag. Am 

31.12.2023 weist Save the Children eine Verbindlichkeit gegenüber der PAX Sammelstiftung in Höhe 

von CHF 3'642 (Vorjahr: CHF 95'170) aus. Per 01.01.2024 wechselt Save the Children zur 

Pensionskasse Stiftung Abendrot. 
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2.4 Erläuterungen zum Aufwand 
 
 2023 2022 

Projektaufwand   
Direkt zugewiesener Projektaufwand 17'893'626 18'074'699 
Direkt zugewiesener Personalaufwand 2'422'401 2'130'129 
Direkt zugewiesener Sachaufwand 28'868 34'699 
Umlagen administrativer Aufwand (Belastung) 637'498 625'491 

davon Personalaufwand 500'140 443'965 

davon Sachaufwand 137'358 181'526 

Total Projektaufwand 20'982'393 20'865'018 

Mittelbeschaffungsaufwand   
Direkt zugewiesener Personalaufwand 2'102'397 1'774'233 
Direkt zugewiesener Sachaufwand 2'840'833 3'064'219 
Umlagen administrativer Aufwand (Belastung) 608'320 513'357 

davon Personalaufwand 477'249 364'374 

davon Sachaufwand 131'071 148'983 

Total Mittelbeschaffungsaufwand 5'551'550 5'351'809 

Administrativer Aufwand   
Direkt zugewiesener Personalaufwand 1'182'194 961'600 
Direkt zugewiesener Sachaufwand 642'125 613'621 
Umlagen administrativer Aufwand (Entlastung) -1'245'818 -1'138'849 

davon Personalaufwand -977'389 -803'340 

davon Sachaufwand -268'429 -330'509 

Total Administrativer Aufwand 578'501 436'372 
   
TOTAL BETRIEBSAUFWAND 27'112'444 26'653'199 

 

Der administrative Sach- und Personalaufwand wird verursachungsgerecht auf die einzelnen Bereiche 

umgelegt. Als Umlageschlüssel dient der jeweilige Anteil der Stellenprozente. 

 

Der Anteil des Projektaufwandes am Betriebsaufwand beträgt 77.4% (im Vorjahr 78.3%). 

 

 

Transaktionen mit Nahestehenden 
 

Definitionsgemäss umfassen die Transaktionen mit Nahestehenden auch die Projektabwicklung 

innerhalb des Save the Children Netzwerkes. Der Aufwand 2023 beläuft sich auf CHF 17'577'029 

(Vorjahr: CHF 17'877'414), die Erträge auf CHF 107'448 (Vorjahr: CHF 77'329), der weiterverrechnete 

Personalaufwand CHF 254'923 (Vorjahr: CHF 0). Per 31.12.2023 bestehen Verbindlichkeiten in Höhe 

von CHF 195'224 (Vorjahr: CHF 183'702) und Forderungen in Höhe von CHF 2'625'073 (Vorjahr: 

CHF 2'519'154). 
 
 
 

Eventualforderungen 

 

Save the Children wird regelmässig mit Erbschaften und Legaten begünstigt. Per Bilanzstichtag sind drei 

Fälle offen. Gemäss aktueller Schätzung wird mit Erträgen von CHF 14'000 gerechnet. Diese werden 

2023 nicht abgegrenzt, da noch zu grosse Unsicherheit bezüglich der definitiven Höhe besteht. 
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Eventualverpflichtungen 
 

Im Falle einer Einstellung der Programmtätigkeit von Save the Children International haben sich die 

Save the Children Organisationen bereiterklärt, bei Bedarf eine Abwicklungsfinanzierung von insgesamt 

USD 20 Mio. bereitzustellen. Der Betrag dieser Eventualverpflichtung wird abhängig von den 

Programmausgaben auf die einzelnen Mitgliedsorganisationen umgerechnet und jährlich aktualisiert. 

Auf Save the Children Schweiz entfällt per 31.12.2023 ein Betrag von umgerechnet CHF 217'052 

(Vorjahr: CHF 221'447). 
 

Seit Juli 2023 sind zweckgebundene Projektmittel in Höhe von CHF 100'000 für ein Projekt in Indien 

von den indischen Behörden blockiert. Die indische Länderorganisation von Save the Children bemüht 

sich seither, die Mittel wieder verfügbar zu bekommen, der Ausgang des Verfahrens ist allerdings 

unsicher. Da die Mittel aktuell nicht zweckentsprechend eingesetzt werden können, besteht ein Risiko, 

dass Save the Children Schweiz die Mittel dem Spender zurückerstatten muss, noch bevor der blockierte 

Betrag freigegeben wird. Die Geschäftsleitung schätzt dieses Risiko derzeit als gering ein. Es wurde 

keine Rückstellung gebildet. 
 

Honorar für die Revisionsstelle 

 
 2023 2022 
Revision der Jahresrechnung 21'362 25'260 
Andere Dienstleistungen 35'414 40'405 
   

 

Leistungsbericht 

 

Der Leistungsbericht mit Angaben zum Zweck, den Organen, der für die Geschäftsführung 

verantwortlichen Personen sowie der gesetzten Ziele und einer Beschreibung der erbrachten 

Leistungen in Bezug auf die gesetzten Ziele ist Element des allgemeinen Geschäftsberichtes. 

 

Ergänzende Angaben gemäss Art. 961 c Abs. 2 OR 

 

Risikobeurteilung: die Organisation führt einmal jährlich eine umfassende Risikobeurteilung durch. 

Dabei werden bestehende und erwartete Risiken in einem Risikoinventar aufgeführt und nach 

Eintrittswahrscheinlichkeit und möglichen Auswirkungen bewertet. Das Risikoinventar wird 

anschliessend vom Vorstand abgenommen. Die Geschäftsleitung aktualisiert dieses Inventar, falls nötig, 

jedes Quartal und erstattet dem Vorstand hierzu zweimal jährlich Bericht zu den Risiken und Kontrollen. 

Im Tagesgeschäft wird das Risikomanagement über ein IT-gestütztes IKS-Tool sichergestellt. 

 

Bestellungs- und Auftragslage: Die Organisation hatte per 31.12.2023 einen Bestand an aktiven 

Projektverträgen von insgesamt rund CHF 50.2 Mio. (Vorjahr: CHF 46.5 Mio.), davon wurden CHF 39.3 

Mio. bis 31.12.2023 abgearbeitet, CHF 10.9 Mio. (Vorjahr: CHF 13.1 Mio.) verbleiben für die Folgejahre. 

 

Forschungs- und Entwicklungstätigkeit: Save the Children Schweiz ist in diesem Bereich nicht tätig. 

 

Aussergewöhnliche Ereignisse: Keine. 
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Zukunftsaussichten: Save the Children Schweiz geht davon aus, auch künftig nachhaltige Projekte für 

Kinder in der Schweiz und weltweit durchzuführen. Die Geschäftsleitung plant ein moderates Wachstum 

in den kommenden Jahren, bei weiterer Stärkung der freien Reserven. 

 

Restbetrag laufender Mietzins- und Leasingverbindlichkeiten 

 

Die Verpflichtungen, die nicht innerhalb von 12 Monaten auslaufen oder gekündigt werden können, 

betragen bis zum nächstmöglichen Kündigungstermin CHF 244'698 (im Vorjahr CHF 440'456). 

 

Ereignisse nach dem Bilanzstichtag 

 

Es sind keine Ereignisse nach dem Bilanzstichtag bekannt, die einen Einfluss auf die Jahresrechnung 

2023 hätten. Die Jahresrechnung 2023 wird im Rahmen der Vereinsversammlung im Mai 2024 

genehmigt. 
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